**Key Words:** Sharaf Murtadha, Mushkels of the Qur'ân, Haqeeqah-Majaaz, Hazf, Interpretation of the Qur'ân

\* Bu araştırma, Uludağ Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Komisyonu tarafından desteklenmiştir. Proje No: HDP(D)-2010/14.

\* Dr., Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, cekiraz@hotmail.com

## GİRİŞ

Şîî âlim Şerif Murtazâ (ö. 436/1044)<sup>1</sup>'nin *Çurerü'l-Fevâid ve Dürerü'l-Kalâid* adlı eseri, 80 meclis/ders halinde talebelerine yazdırdığı notlardan ve sonraları bunlara eklediği birtakım yorumlardan oluşmaktadır. Müellifin bu eseri kısaca *el-Emâlî* olarak da bilinmektedir. *Emâlî*'nin ilgili olduğu alanlar, Arap şiiri ve edebiyatı, tefsir, hadis ve kelâmdir.

Şîa mezhebinin hicrî üçüncü yüzyılın sonlarına kadar genel olarak benimsemiş olduğu *ahbârî* (*Ehl-i Beyt ve Oniki İmam'dan nakledilen rivayetlere dayalı*) yaklaşım, Mu'tezile mezhebinin de etkisiyle bu asırdan itibaren *usûlî* (*akılcı/dirâyet yöntemine ve temel akli ilkelere dayalı*) bir yaklaşıma doğru dönüşmeye başlamıştır. Bu dönüşümde Şeyh Müfid (ö. 413/1022) ve talebesi Şerif Murtazâ'nın katkısı oldukça fazladır. Çalışmamızın ilerleyen bölümlerinde açıkça görüleceği üzere, bu Mu'tezilî etki sonucu oluşan akılcı yaklaşım, Şerif Murtazâ'nın *Emâlî* adlı eserinde kendisini somut bir şekilde göstermektedir.

Bu yaklaşımı benimseyen Şerif Murtazâ'ya göre bir söz, *hakikat* veya *mecaz* ifade edebilir.

*el-Mülahhas fî Usûli'd-Dîn*, *ez-Zahîra fî İlmi'l-Kelâm*, *Cümelü'l-İlm ve'l-Amel*, *Şerhu Cümelü'l-İlm ve'l-Amel*, *Tenzihü'l-Enbiyâ ve'l-Eimme*, *el-Mukni' fî'l-Ğaybe*, *İnkâzü'l-Beşer mine'l-Cebri ve'l-Kader*, *ez-Zeria ilâ Usûli's-Şerîa ve Divânu's-Şerîf el-Murtazâ*. Şerif Murtazâ, 436/1044 yılında Bağdat'ta vefat etmiştir.

Şerif Murtazâ'nın hayatı ve eserleri için bkz: Tûsî, *Fihrist*, s. 218-220; Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, XIII, 344-345; Zehebî, *Siyeru A'lâmî'n-Nübelâ*, XVII, 589; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, XV, 693-694; İbn Hacer el-Askalânî, *Lisânu'l-Mizân*, V,

Ayrıca müellifimizin bu eserinde, ilk bakışta Kur'ân'ın edebî bir metin oluşu gerçeğiyle çelişir gibi görünen birtakım ayetler de incelenmektedir ki, bunlar da bahsedilen ilmin ilgi alanına girmektedir. Nitekim *Müşkilü'l-Kur'ân* ilmiyle ilgili önemli bir eser olan *Te'vilü Müşkilü'l-Kur'ân* adlı değerli eserin yazarı olan İbn Kuteybe (ö. 276/889), bu türden ayetleri de bu çerçevede değerlendirmiştir.

Şerif Murtazâ bu eserinde, incelenen ayetle ilgili insanların kafasına takılabilecek bir meseleyi önce bir soru şeklinde ifade etmekte; sonra da bu soruya cevap vermeye çalışmaktadır.

Müellifimizin talebesi Tûsî, ayetle ilgili ilk dönem müfessirlerinin zikrettiği, fakat hocasının yanlış bulduğu yukarıdaki görüşe hiç yer vermemekte; sadece müfessirimiz tarafından doğru kabul edilen iki görüşü zikretmekte; bunlardan ilkinin Ebû Alî el-Cübbâî (ö. 303/916)'ye; ikincisini de Ebu'l-Kâsım el-Belhî (ö. 319/931) ve Rummânî (ö. 384/994)'ye isnad etmektedir.<sup>27</sup> Dolayısıyla Şerif Murtazâ'nın benimsediği bu iki görüşün sahibi buradan ortaya çıkmaktadır ki bunlar, Mu'tezile mezhebine mensup olan mezkûr âlimlerdir.

Akabinde Râzî, bu ayetten hareketle kendi mezhebinin/Es’ariyye’nin, Yüce Allah’ın bir kula *ibidâen*, yani *ortada bir sebep yokken* zarar verebileceğini ifade ettiğini aktarmaktadır. Son olarak Râzî, hem kendisinin beğendiği, hem de bir Mu’tezilî tarafından dile getirildiği için bu mezhep tarafından da benimsenecek olan Kaffâl (ö. 365/976)’in ayetle ilgili görüşlerini zikretmektedir. Kaffâl’e göre Yüce Allah, toplumun önde gelen, varlıklı ve azgın tabakasının asla imana gelmeyeceğini ezeli ilmiyle bilmesi-

<sup>52</sup> Şerif Murtazâ, *Emâlî*, I, 30.

<sup>53</sup> Şerif Murtazâ, *Emâlî*, I, 31.

<sup>54</sup> Şerif Murtazâ, *Emâlî*, I, 32.

Ayrıca müellif, kendisinden önceki müfessirlerin yorumlarından da çokça istifade etmektedir. Fakat Kur'ân müşkillerini ortaya koyup çözümlenme konusunda, kendisinin de üstün bir kabiliyete sahip olduğu inkâr edilemez bir gerçektir.

## KAYNAKÇA

- Abduh, Muhammed (ö. 1323/1905) - Rızâ, Muhammed Reşid (ö. 1354/1935), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Hakîm (Tefsîru'l-Menâr)*, Dâru'l-Menâr, 2. bs. Kâhire 1366/1947, I-XII.
- Akdemir, Hikmet, *Belâgat Terimleri Ansiklopedisi*, Nil Y., İzmir 1999.
- Bilgin, Mustafa, *Tefsîrde Mu'tezile Ekolü*, basılmamış doktora tezi, Uludağ Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bursa 1991.
- Bilmen, Ömer Nasuhi (ö. 1971), *Büyük Tefsir Tarihi (Tabakâtu'l-Müfessirîn)*, Bilmen Y., İstanbul 1973, I-II.
- Bolelli, Nusreddin, Belâgat (Beyân-Me'ânî-Bedî' İlimleri: Arap Edebiyatı), İFAV Y., 3. bs. İstanbul 2001.
- Brockelmann, Carl, "Murtaza-ş-Serif", *İA*, MEB Y., Eskişehir 1997, VIII, 657-658.
- el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm (ö. 256/870), *el-Câmiu's-Sahih*, şerh ve tahkik: eş-Şeyh Kâsım eş-Şemmâî er-Rifâî, Dâru'l-Erkam, Beyrut trs. I-IX.
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as (ö. 275/888), *es-Sünen*, Çağrı Y., İstanbul 1413/1992, I-V.
- Ebû Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ (ö. 210/825), *Mecâzü'l-Kur'ân*, tahkik: Fuat Sezgin, Mektebetü'l-Hâncî, Kâhire trs. I-II.
- el-Emîn, Ebû Muhammed es-Seyyid Muhsin b. Abdülkerîm b. Alî (ö. 1371/1952), *A'yânu's-Şîa*, tahkik: Hasan el-Emîn, Dâru't-Teâruf li'l-Matbûât, Beyrut 1406/1986, I-X.
- Eren, Cüneyt - Özcan, Halil, *Kur'ân-ı Kerîm'de Edebî Sanatlar*, Aktif Y., Erzurum 2003.
- el-Ferrâ, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdullâh ed-Deylemî (ö. 207/822), *Meâni'l-Kur'ân*, Âlemül-Kütüb, Beyrut 1403/1983, I-III.
- el-Hatîb, Abdüllatif Muhammed, *Mu'cemü'l-Kırâât*, Dâru Sa'deddîn, Dîmeşk 1422/2002, I-XI.
- el-Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit (ö. 463/1071), *Târîhu Bağdâd*, tahkik: Beşşâr Avvâd Ma'rûf, Dâru'l-Ġarbi'l-İslâmî, Beyrut 1422/2001, I-XVII.
- el-Hifzî, Abdüllatif b. Abdülkâdir, *Te'sîru'l-Mu'tezile fî'l-Havâric ve's-Şîa*, Dâru'l-Endelüsü'l-Hadrâ', Cidde 1421/2000.
- İbn Hacer el-Askalânî, Ebu'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed (ö. 852/1449), *Lisânu'l-Mizân*, haz. Abdülfettâh Ebû Gudde - Selmân Abdülfettâh Ebû Gudde, Mektebül'l-Matbûâtî'l-İslâmiyye, Beyrut 1423/2002, I-X.
- İbn Kesîr, İmâdüddîn Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr (ö. 774/1372), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, tahkik: Sâmi b. Muhammed es-Selâme, Dâru Taybe, 2. bs. Riyâd 1420/1999, I-VIII.
- , *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, tahkik: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr, Cize 1417-1420/1997-1999, I-XXI.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim (ö. 276/889), *Tefsîru Ġaribi'l-Kur'ân*, tahkik: es-Seyyid Ahmed Sakr, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1398/1978.
- , *Te'vîlü Müşkili'l-Kur'ân*, neşr: es-Seyyid Ahmed Sakr, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 3. bs. Beyrut 1401/1981.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Alî el-Ensârî (ö. 711/1311), *Lisânu'l-Arab*, tahkik: Abdullâh Alî el-Kebîr - Muhammed Ahmed Hasbullâh - Hâşim Muhammed eş-Şâzelî, Dâru'l-Maârif, Kâhire trs. I-VI.
- İbnü'l-İmâd, Ebu'l-Felâh Abdülhayy b. Ahmed b. Muhammed (ö. 1089/1679), *Şezerâtü'z-Zehab fî Ahbâri men Zehab*, tahkik: Mahmûd el-Arnaût - Abdülkâdir el-Arnaût, Dâru İbn Kesîr, Dîmeşk 1412/1991, I-X.
- İbrâhîm, Muhammed Ebu'l-Fazl, "Mukaddîme", *Emâli'l-Murtazâ (Ġurerü'l-Fevâid ve Dürerü'l-Kalâid)* içinde, I, 5-22, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 1425/2004.
- Kâdî Abdülcebbar, Ebu'l-Hasen Abdülcebbar b. Ahmed (ö. 415/1025), *Müteşâbihü'l-Kur'ân*, tahkik: Adnan Muhammed Zerzûr, Dâru't-Türâs, Kâhire 1969, I-II (tek mücellled).
- , *Tenzihü'l-Kur'ân anil-Metân*, Dâru'n-Nehdati'l-Hadîse, Beyrut trs.

- Kahveci, Niyazi, Mu'tezile ile Şia Arasında Siyasal Tartışma (Kadı Abdulcebbar-Şerif Murteza), Araştırma Y., Ankara 2006.

- el-Kazvîni, Ebu'l-Meâlî Celâleddin Muhammed el-Hatîb (ö. 739/1338), *Telhîs ve Tercümesi (Kur'ân'ın Eşsiz Belâgatı)*, haz: Nevzat H. Yanık - Mustafa Kılıçlı - M. Sadi Çöğenli, Huzur Y., İstanbul trs.
- Kehhâle, Ömer Rızâ, *Mu'cemû'l-Müellifin (Terâcimu Musannifi'l-Kütübi'l-Arabiyye)*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1414/1993.
- Kızılırmak, Ali, *Kur'ân'da Hakikat ve Mecaz*, basılmamış doktora tezi, Ankara Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 1996.
- Kiraz, Celil, Şerif Murtazâ'nın Emâlî'sinde Kur'ân Müşkilleri ve Müteşâbihleri, Emin Y., Bursa 2010.
- el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mansûr es-Semerkindî el-Hanefî (ö. 333/944), *Te'vilâtü Ehli's-Sünne*, tahkik: Fâtıma Yûsuf el-Hiyemî, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1425/2004, I-V.
- Müslim b. Haccâc, Ebu'l-Hüseyn (ö. 261/875), *el-Câmiu's-Sahih bi Şerhi'l-İmâm Muhyiddin en-Nevevî*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1417/1996, I-XIX.
- Öz, Mustafa, "Şerif el-Murtazâ", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 2010, XXXVIII, 586-588.
- er-Râğıb el-İsfehânî, Ebu'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal (ö. 502/1108), *Müfredâtü Elfâzı'l-Kur'ân (el-Müfredâtü fi Garibi'l-Kur'ân)*, tahkik: Safvân Adnân Dâvûdî, Dâru'l-Kalem, Dımeşk 1413/1992.
- er-Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin b. Alî el-Kuraşî et-Teymî el-Bekrî (ö. 606/1209), *Mefâtihu'l-Ğayb*, I-XXXII, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1401/1981. Türkçe tercümesi: *Tefsîr-i Kebîr (Mefâtihu'l-Ğayb)*, I-XXIII, çev. Suat Yıldırım - Lütfullah Cebeci - Sadık Kılıç - Cafer Sadık Doğru, 2. bs. Huzur Y., İstanbul 2002.
- eş-Şerif el-Murtazâ, Alemü'l-Hüdâ Zü'l-Mecdeyn Ebu'l-Kâsım Alî b. el-Hüseyn el-Mûsevî el-Alevî (ö. 436/1044), *Emâlî'l-Murtazâ (Çurerü'l-Fevâid ve Dürerü'l-Kalâid)*, tahkik: Muhammed Ebu'l-Fazl İbrâhîm, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 1425/2004, I-II (tek mücellled).
- et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), *Câmiu'l-Beyân an Te'vili Âyi'l-Kur'ân*, tahkik: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr, Kâhire 1422/2001, I-XXVI.
- et-Tibî, Şerefüddin Hüseyin b. Muhammed (ö. 743/1342), *et-Tibyân fi İlmi'l-Meânî ve'l-Bedî ve'l-Beyân*, tahkik: Hâdî Atıyye Matar el-Hilâlî, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut 1407/1987.
- et-Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevrâ (ö. 279/892), *es-Sünen*, Çağrı Y., İstanbul 1413/1992, I-V.
- et-Tûsî, Şeyhü't-Taife Ebû Ca'fer Muhammed b. Hasen b. Alî (ö. 460/1067), *et-Tibyân fi Tefsîri'l-Kur'ân*, tahkik ve tashih: Ahmed Habîb Kasîr el-Âmilî, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut trs. I-X.
- , *el-Fihrist*, Leknev 1870.
- ez-Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl (ö. 311/923), *Meânî'l-Kur'ân ve İrâbuh*, tahkik: Abdülcelîl Abduh Şelebî, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut 1408/1988, I-V.
- ez-Zehabî, Ebû Abdullâh Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osmân (ö. 748/1348), *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, tahkik: Şuayb el-Arnaût - Hüseyin el-Esed, Müessesetü'r-Risâle, 3. bs. Beyrut 1405/1985, I-XXVIII.
- ez-Zemaşerî, Cârullah Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed (ö. 538/1143), *el-Keşşâf an Hakâiki Ğavâmid't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvil fi Vucûhi't-Te'vil*, tashih: Muhammed Abdüsselâm Şâhin, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1416/1995, I-IV.